todas as alterações vigentes das legislações e normas administrativas
citadas.

Conforme disposto na Lei Complementar nº 731/93, com alterações da
Lei Complementar nº 1.425/25, a remuneração básica inicial para o cargo
de 2º Tenente Músico PM Estagiário do Quadro de Oficiais Músicos (QOM)
é de R$ 9.832,41 (nove mil, oitocentos e trinta e dois reais e quarenta e um
centavos), sendo que as parcelas que a compõem são: padrão no valor de
R$ 4.523,37 (quatro mil, quinhentos e vinte e três reais e trinta e sete
centavos), Regime Especial de Trabalho Policial (RETP), previsto na Lei nº
10.291/68, no valor de R$ 4.523,37 (quatro mil, quinhentos e vinte e três
reais e trinta e sete centavos) e adicional de insalubridade, prevista na Lei
Complementar nº 432/85, com alterações da Lei Complementar nº 1.179/12
e da Lei Complementar nº 1.361/21, no valor de R$ 785,67 (setecentos e
oitenta e cinco reais e sessenta e sete centavos).

As atribuições do cargo de 2º Tenente Músico PM Estagiário são: gerir
as atividades administrativas e técnico operacionais afetas ao cargo;
atuar sempre em consonância com o planejamento estratégico e
determinações operacionais da Diretoria de Educação e Cultura;

[...]

barra fixa, para homens, e teste de isometria na barra fixa para mulheres;
11.1.2. resistência abdominal em decúbito dorsal (abdominal - tipo

remador), para ambos os sexos;
11.1.3. corrida de 50 (cinquenta) metros, para ambos os sexos;
11.1.4. corrida de 2.400 (dois mil e quatrocentos) metros, para ambos

os sexos.
12. Cada um dos testes físicos previstos no item 11.1 e seguintes deste

Capítulo possui um índice de suficiência física (ISF), conforme a tabela

constante no “Anexo D”, onde também poderão ser encontradas as
formas de realização dos exercícios que compõem o teste de

[...]

todos os testes são eliminatórios, e impedem o candidato
reprovado em qualquer um deles, a prosseguir nos demais testes.

14. O candidato que não obtiver o índice mínimo de suficiência física,
nas provas do teste de condicionamento físico geral de que trata este
Capítulo, excetuada a prova de corrida de 2.400 (dois mil e quatrocentos)
metros, de que trata o subitem 11.1.4, poderá repetir, por uma única vez e
no mesmo dia, a execução do respectivo teste, no mínimo 5 (cinco)
minutos após a sua realização, para tentar alcançar o referido índice.

15. Os Exames de Aptidão Física serão realizados em um único dia,